6
Prologus.

iesu ad ei⁹ expositiōem accedā⁹. Et pmo
ad expositiōez titli. deinde ad expositiōez
tractat⁹. Unde huic libello fm latinos
pponit talis titulus. s. Cātica cāticoꝝ sa
lomonis. scōs vero hebreos. cāticū cāti
coꝝ ip̄i saloni. Et sic videt⁹ dñia iter nos
et hebreos i positiōe ⁊ pñutiatiōe huius
titli. quē pposuit esdras huic libro. nam
nra trāslatio sonat mltā cātica cōtineri
in h̄ libro. Et lra hebrayca sonat esse tm̄
vnū canticū. S; i h̄ nulla ē difficultas
q; totus iste liber pōt dici vnus canticus
vniuersale. et mltā particlaria cantica.
put patebit i diuisiōe et psecutiōe libri.
S; ē valde notāda dñia. nā p nras trāsla
tiōez denotaf. q; salon fecit istū libru. Et
p lram hebraycā notaf. q; totū istud cā
ticū dirigit ip̄i saloni. Et sic videt⁹. q; sa
lomō fecerit h̄ cāticū p se ip̄o ⁊ sibi ip̄i.
Et sic nullū eēt q̄rēdū misteriu. nec spua
le sacramētū n̄c aliq̄ pphetia in h̄ libro.
q̄d eēt erroneū ⁊ hereticū. Quia tūc
iste liber nō eēt annumerand⁹ iter libros
sacri canonis. Q̄d eēt q̄ dicta i pmo
caplo. huius plogi. et ideo p huiusmōi
errore vitādo et dñia trāslatiōis h̄ titli
declarāda ē pmo notandū: sicut dictum
fuit i plogo expositiōis libri psaloz trac
tatu. iiii. q; oia noia p̄iarchaz et pphē
taz fuerūt eis ip̄osita pphetice ex diuina
puidētia ⁊ inspiratiōe pphetica scōs of
ficia ⁊ proprietates eoz inq̄ntū fuerunt
figura xp̄i futuri. ⁊ inq̄ntū xp̄s fuit figu
rat⁹ in eis. Et sic dicit aug⁹ et leo papa.
q; xp̄s fuit occisus in abel. ⁊ liberavit ec
clesiā figuraliter in noe. Et fuit figurat⁹
pater gētū in abraaz. ⁊ imolat⁹ in ysach
et bñdict⁹ in iacob. et libauit eccliāz siue
gen⁹ hūanū de captiuitate diaboli i moy
se. et introduxit fideles in terrā viuētūz
in iosue. Et passus ē ⁊ refrexit in dauid

Et edificauit eccliāz in salone ⁊c. Et
sic xp̄s fuit ver⁹ abel/et ver⁹ noe/et ver⁹
dō/⁊ ver⁹ salon. Et q; illi nō fuerūt nisi
figura ⁊ pictura xp̄i. Et ibo xp̄s mathei
xii. iudeis q̄rētib⁹ signū de celo i q̄ pfate
faciebat miracula. rñdit dicēs. Generatiō
paua et adultera signū q̄rit. et signū nō
dabit ei/nisi signū iōne pphete. q; sicut
ionas stetit i vētre ceti trib⁹ dieb⁹ et tri
bus noctib⁹: ita erit fili⁹ homis in vētre
terre. Et subdit. Ecce plus q̄ iona hic.
Itē regia auster veit audire sapiētā sa
lomōis a finib⁹ terre. ⁊ ecce plus q̄ salo
mō hic. q̄i dicat. q; ille fuit ionas i figura
s; xp̄s fuit plus q̄ ionas et verus ionas
q; tertia die refrexit de sepulchro. Itēz
xp̄s fuit ver⁹ ⁊ plus q̄ salon. q; ille acce
pit sciam ad mēsurā. et solū venit regia
austri ⁊ quidā finitimi ad audiēdā sapiē
tiaz ei⁹. sed xp̄s accepit grāz et sciaz sine
mensura. et ad ei⁹ doctriaz et legē euāge
licā venerūt oēs gētes a solis ortu ⁊ occa
su: et ab aquilone et austro. Et ideo xp̄s
fuit ver⁹ salon. ille aut fuit solū figura ⁊
pictura hui⁹. Et ita pariter est dicēdū. q;
ille salon dict⁹ est deo amabilis solū figu
raliter respectu xp̄i. q; ille fuit amabilis
deo solum i iuuetute. s; in senectute fuit
deprauat⁹ et deo fctis odiosus. s; xp̄s fuit
semp deo p̄i dilect⁹ in quo sibi semp com
placuit. et cui semp fuit obediēs vsq; ad
mortē crucis. Itē salon fuit figuraliter
intm̄ dict⁹ eccliastes inq̄ntū pgregauit in
se p studiū ⁊ doctriaz scias hūanas crea
tas et diuinas. S; xp̄s dict⁹ est ver⁹ et
plus q̄ eccliastes. et q; ip̄e fuit lux vera
que illuminauit salonē/ et locut⁹ ē p om̄s
p̄iarchas ⁊ pphetas. Et postea locut⁹ ē
n̄b in carne. Et illuminauit oēs hoīem
venietē i hūc mūdū. Et sic p; qualr xp̄s
est ver⁹ salon ⁊ ver⁹ deo dilectus/ et ver⁹

ecclesiastes. et quare salomō nō fuit sortitus
huiusmodi nōia/nisi inquātus fuit figura
xp̄i. Et sic ergo est dicēdū. q̄ q̄ ille salon
t̄poralis et terrenus fuit figura xp̄i veri
salonis. Ideo p̄posuit istū librū de xp̄o
salone sp̄uali: dirigēdo ip̄s ip̄i saloni sp̄i
rituali/ qui ē vere deo p̄ri dilect⁹ et verus
ecclesiastes ⁊ ver⁹ cōgregator om̄iuz dissi/
patay. et ver⁹ cōgregator om̄iuz virtutuz
et veritatū. Est ergo sensus hui⁹ titli. q̄
salon terren⁹ et figuratiuus fecit hūc li/
brū directū vero saloni sp̄uali/ qui ē xp̄s
de⁹ et homo sp̄sus ecclie. Sed nūc restat
querēdū. q̄re d̄ cātica cāticoꝝ. i. q̄re ad/
ditur li cāticoꝝ. Ad hoc breuiter r̄ndef
q̄ h̄ genitiuus pluralis addit⁹ sup̄ nōia
tiuz seu quēcūq̄ obliquoꝝ comuniter
denotet aliq̄ excellētiā seu excessuz sup̄
oīa eiusdē generis. vt p̄pheta p̄phetay.
philosoph⁹ philosophoꝝ. h̄ bene istō cā/
ticū salonis excedat oīa cātica moysi/et
alioꝝ p̄phetay ī sublimitate ⁊ pfundita
te p̄phetie: t̄n nō excedit cātica dauid. cū
p̄batū sit ī p̄logo libri psalmoꝝ d̄ suis/
se eximiū om̄iuz p̄phetay ī pfunditate
p̄phetie de xp̄o et ecclesia. Et ideo ille
genitiu⁹ pl̄ralis nō denotat excellētiā al
titudis p̄phetie ī salone. s̄ dicit excellen
tiaz ī p̄prehēsiōe multitudis sentētie sub
breuitate fm̄ois. eo q̄ salon cōprehēdit
ī istis paruis decē cāticis sentētiā to/
tū discursuz legis ab abraā ⁊ moysi vsq̄
ad xp̄m. et exīde vsq̄ ad magnū p̄stātī/
nū. Et etiā inq̄ntū ī his decē cāticis cō/
prehēdit sup̄ficialr̄ oīa cātica d̄ p̄ris sui
et om̄ia cātica moysi et alioꝝ. Et sic d̄
cāticū cāticoꝝ. i. cōtinēs oīa alia cātica.
q̄ h̄ d̄ in. c. l. psalō cōprehēderit totam
legē et p̄phetas et totū nouū testamētū
t̄n salon ī breuiori fm̄oe fuit abreniatoꝝ
sentētie p̄ncipalis ip̄oꝝ psalōꝝ d̄. Et sic

Et op⁹ d̄ cāticū q̄i abreniatoꝝ psalōꝝ
et cāticoꝝ d̄. vñ sicut ypochr̄as p̄ple/
xus ē totū corp⁹ medicine ī breuib⁹ cāti/
cis/ qui dicuntur amphorismi. Et etiam
auicēna postea voluit abreniare magis
cātica ypochr̄atis sub p̄antiorib⁹ et bre/
uioꝝ cāticis. Ita pariter salon sub
decē cāticis voluit p̄prehēdere ⁊ abrenia
re oēs psalōs d̄. ymo totuz discursum
legis ⁊ p̄phetay. Itē hec ē causa quare
esdras intitulauit istū librū cātica cātico
rū. Sed postea venit virgo maria/ q̄ fuit
p̄ma p̄phetissa ⁊ tympanistr̄ia et p̄ma
euangelista noui testamēti. que p̄posuit
illud breuissimū cāticū. s. Magnificat
aīa mea d̄n̄s. ī quo sub decē versibus cō/
plexa est totaz legē et p̄phetas et totum
nouū testamētū. in quo simul fuit p̄phe
tissa ⁊ euangelista vt p̄s. Et ideo illō cāti/
cū virgīs meref̄ dici cāticuz cāticoꝝ. et
psalteriū decē corday. q̄ supat oīa cāti/
ca ⁊ oēs psalmos. Et ideo p̄tinue cantat
ip̄m ecclia ī officio vesporū. put decla
ratū est ī expositiōe illi⁹ cāticī virginis
marie. Et sup̄dictis p̄s qualiter iste liber
d̄ cātica cāticoꝝ. ⁊ quō salon terren⁹
fecit ip̄m de salone sp̄uali sponso ecclie.

Declarato igif̄ titulo deueniēdū est
ad tractatū. et primo ad eius diuisionē.
secūdo ad eius expositiōē. Quē quidem
tractatū quidā antiquoꝝ diuiserūt per
octo capla. alij aut. s. origenes et hiero⁹
diuiserūt ip̄s p̄ dramata. Et sic quot sunt
petitiōes ⁊ interrogatiōes: in tot parti/
tiones diuiserūt euz ī suis expositiōib⁹
Sed satius ⁊ cōmodius mihi videt̄. vt di/
uidamus ip̄m p̄ cātica. et p̄ cōsequē p̄
misteriaz: eo q̄ ī quolibet cātico cantaf̄
et explicaf̄ aliq̄ distinctū misterīū euan
gelicuz. Et sic quot sunt cātica ī h̄ libro
tot erūt p̄ncipales p̄tes ei⁹ ī exponēdo.

Prologus

7

Quod quod dictum est quod materia principalis iteta in libro sunt misteria euangelica et totus discursus ecclesie christi ab incarnatione usque ad iudicium et maxime usque ad prospicitate ecclesie data tempore constantini usque ad iustinianum. put salomon preuidit in spiritu contemplando totum discursus veteris testamenti usque ad suum tempus. Ideo est aduertendum quod decem principalia misteria considerauit et contemplatus est salomon in veteri testamento. in quibus preuidit in spiritu tanquam in speculo decem misteria futura in nouo testamento. de quibus fecit decem cantica in libro. Et ideo ante quod accedatur ad expositiones et diuisiones huius libri sunt presupponenda et prenotanda illa septem principia que ego posui in expositione libri psalorum tractatu. iij. cum illis decem regulis siue clauibus ad apertenda misteria noui testamenti que latebant sub figuris et gestis et promissionibus et generaliter sub littera veteris testamenti. Quorum principiorum primum est istud. scilicet quod tota sacra scriptura utriusque testamenti est ab ipso deo tradita et reuelata. puta in primo testamento per patriarchas et prophetas. Et in secundo testamento per uerbum incarnatum. Ex quo patet quod sacra scriptura non potest metiri nec sibi aliquid falsus subesse. Secundum principium. quod in diuinis est trinitas personarum cum unitate et simplicitate substantie. scilicet quod licet pater et filius et spiritus sanctus sint tres persone relative. tamen sunt unus deus et una substantia.

Tercium. quod uerbum diuinum filius patris assumpsit ueram carnem animatam ex uirgine maria in unitate suppositi. itaque quod christus est uerus deus et uerus homo. Quartum. quod christus in illa humanitate assumpta pro nostra redemptione fuit uere passus et mortuus et refregit etc. Ex cuius passionis uirtute habent uirtutes et efficaciam omnia ecclesiastica sacramenta. Et a quo tanquam a capite descendunt deriuantur omnia genera gratiarum et donorum

spiritualium in tota ecclesia. Quintum principium. quod non solum christus est caput et spiritus ecclesie. sed etiam est finis et terminus et ueritas totius legis ueteris et prophetarum. Et per omnes tota scriptura legis et prophetarum nil aliud fuit nisi uia in christum et signum et figura et umbra. itaque nihil fuit dictum nec gestum in ueteri testamento gratia sui. sed in figuris et prophetis christi que erat finis legis et prophetarum. que omnia fuerunt completa et verificata per christum. puta ibi fuit ostensum.

Sextum principium. quod christus non solum fuit et est caput et spiritus ecclesie et finis et terminus legis et prophetarum. in quo finiuit cursus lex et prophete. Sed et christus est mediator dei et hominum. Nam sicut deus pater per filium uerbum suum omnia creauit: ita per eundem filium suum in carnatum genus humanum recreauit et reparauit. Et sic christus est mediator propitiator et aduocatus et procurator et fidei iussor et interpres et iudex inter nos et patrem et mediator dispensator omnium bonorum. ut ibi fuit probatum. Septimum principium est. quod sicut christus est metrum et principium et mensura et fons omnium bonorum effectiue. ita dyabolus est principium et causa omnium malorum et peccatorum persuasive. Item non solum prenotanda supradicta septem principia. Sed etiam ille decem regule et clauis que fuerunt assignate in eodem tractatu ad apertendas scripturas sacras et enigmata earum. Quarum prima est de eentia et persona. Secunda de christo deo et homine. Tercia de christo capite et ecclesia sponsa sua siue corpore mystico. Quarto de natura et gratia. Quinta de spiritu et littera. Sexta de sensu uerborum in quo fiunt et non quomodo que faciunt. Septima de seculis et etatibus diuine legis et unius ecclesie ab adama usque ad iudicium. Octaua regula de diabolo et eius corpore. Nonna de specie et genere. siue de toto et parte tam in numeris

quod in locis et nationibus. Decima regula de figuris et tropis grammatikalibus. prout ibi ad locum fuit explicatum. Quequidem septem principia et decem regule maxime sunt necesse ad apertenda misteria sacra que sub metaphoris et enigmatibus latent in libro primo in quo salomon sub metaphoris sponsi et sponse et pastoris et gregis et agricultoris et orti et vinee predicat omnia misteria christi et ecclesie. et nostre redemptionis. Sumendo parabolas ex gestis et promissionibus et vaticiniis scripture veteris testamenti. sicut fecit dominus in libro psalorum. Quia salomon considerando et contemplando misteria sacre scripture veteris testamenti: ibi tanquam in speculo preuidit in spiritu prophetico futura decem misteria christi et ecclesie et totius nostre redemptionis.

nam primo contemplatus est omnes promissiones de christo futuro redemptore factas patriarchis et prophetis veteris testamenti et specialiter desiderium filiorum israel exitum in egipto petentium liberari de illa captiuitate. in quibus preuidit in spiritu totum desiderium patriarcharum et prophetarum et omnium fidelium tam uiuorum quam mortuorum existentium in limbo inferni expectantium christum ut veniret ad redimendum genus humanum de captiuitate peccati et de limbo. Secundo contemplatus est salomon totam fabricam archae et tabernaculi quod de precepto fabricari ipsi moysi. per quam fabricam salomon preuidit in spiritu totum misterium incarnationis. Tercio contemplabat salomon qualiter deus intrauit in archam et loquebatur et docebat moysen de tabernaculo. Per quod misterium preuidit predicationes christi in humanitate. et dationem legis euangelice.

Quarto contemplatus est peregrinatio archae per desertum a cuius facie mota est terra et facta sunt multa miracula. Per quod preuidit in spiritu totam peregrinationem christi per terram promissionis facienda stupenda mi-

racula multo maiora. Quinto considerauit ascensus moysi in montes abarin et falgas: unde prospexit totam terram promissam et considerauit diuisiones et partes eius prout deus ostendebat sibi. ut patet deuteronomio. xxxiiiij. Per quod misterium preuidit salomon. qualiter christus illustrata tota terra promissionis debebat ascendere hierosolimam ad predicandum et crucifigendum etc. Sexto considerauit et contemplatus est salomon. qualiter moyses post multos labores et vexationes sibi illatas ab illo duro populo mortuus est in vertice falgas. nec amplius visus est corpus eius illi populo. Per quod preuidit salomon qualiter christus erat moriturus in monte crucis in iherosolymis. quem iudei ceci amplius nunquam erant visuri. Septimo considerauit salomon qualiter iosue fuit substitutus dux per moysen. et introduxit illum populum in terram promissionis. Per quod misterium preuidit resurrectionem christi. et qualiter christus per resurrectionem debebat in trodudere in terram uiuentium omnes fideles veteris testamenti. quos eduxit de inferno et de captiuitate diaboli.

Octavo considerauit salomon qualiter iosue elegit. xij. duces. cum quibus adeptus est totam terram promissionis eius signis et portens. Per quod misterium preuidit in spiritu qualiter christus per resurrectionem debebat mittere. xij. apostolos ad predicandum euangelium omni creature. qui totum populum gentilem subiecerunt iugo christi diabolo foras eiecto. Nonno considerauit totum discursus illius populi usque ad tempora domini. et omnes afflictiones quas passus est a finitimis tempore iudicium. et omnes victorias quas de eis obtinuerunt. et finaliter contemplatus est victorias ipsius domini. et quomodo subiecit sibi non solum totam terram israel. sed etiam omnes populos infidelium finitimorum fecit sibi tributarios. Per quod preuidit salomon in spiritu decem et etiam quattuordecim persecuciones imperatorum et tyrannorum contra ecclesias